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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Ivona Lhotská

Školitel, konzultant: María Carolina Fernández Ramos, Ph.D,

Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití systému přepínání kolon v HPLC pro stanovení

vybraných mykotoxinů ve vzorcích piva na českém trhu

Byla vytvořena nová, rychlá a citlivá metoda vysokoúčinné kapalinové

chromatografie pro současné stanovení mykotoxinů ochratoxinu A a citrininu v pivu

za použití přepínání kolon pro on-line úpravu vzorku. 100 µl piva bylo přímo

dávkováno do systému. Izolace analytů z matrice piva proběhla na předkoloně Ascentis

Express RP-C18 (5 x 4,6 mm, 2,7 µm) promýváním methanolem – 0,5% vodným

roztokem kyseliny octové (30:70, v/v) o průtoku 2 ml/min po dobu 2 minut. Po přepnutí

ventilu byly látky dále separované na chromatografické koloně Ascentis Express

Phenyl-Hexyl (100 x 4,6 mm, 2,7 µm) mobilní fází o průtoku 1 ml/min ve složení

acetonitril – 0,5% vodný roztok kyseliny octové (45:55, v/v). V čase 3 – 5,5 minuty

lineárně narůstá gradient na 75:25. Chromatografická kolona byla temperována na

50°C. Fluorimetrická detekce byla nastavena na vlnové délky Ex 335 nm, Em 497 nm.

Analýza jednoho vzorku včetně on-line úpravy trvá 6 minut. Limit kvantifikace této

metody je 0,01 µg/l pro OTA a 0,02 µg/l pro CIT. Dané mykotoxiny byly následně

analyzovány ve 48 vzorcích piva na českém trhu. Naměřené množství mykotoxinů bylo

nízké (pod povoleným limitem), v porovnání s maximálním doporučeným příjmem má

pivo jen malý příspěvek na jejich příjmu v potravě.

Klíčová slova: HPLC, přepínání kolon, ochratoxin A, citrinin, pivo

Abstract
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Title of Diploma Thesis: Column switching chromatography for mycotoxines

determination in Czech beer samples

A new fast and sensitive method of high performance liquid chromatography for

simultaneous determination of mycotoxins ochratoxin A and citrinin using column-

switching system for on-line sample pretreatment was developed. 100 µl of beer was

injected directly into the chromatographic system. Isolation of analytes was performed

on guard column Ascentis Express RP-C18 (5 x 4.6 mm, 2.7 µm) washing out with

methanol – water solution of acetic acid 0.5% (30:70, v/v), at a flow rate 2 ml/min; time

of valve switch was set on 2 minutes. The separation was performed on Ascentis

Express Phenyl-Hexyl column (100 x 4.6 mm, 2.7 µm) with mobile phase of

composition acetonitril – water solution of acetic acid 0.5% at a flow rate 1 ml/min.

A gradient was increasing up to 75:25 linearly in time 3 – 5.5 min. The temperature

50°C was set up for column separation. Wavelengths of fluorimetric detection were set

at Ex 335 nm, Em 497 nm. Analysis of one sample including on-line pretreatment was

less than 6 minutes. Limit of quantification of ochratoxin is 0.01 µg/l and LOQ of

citrinin is 0.02 µg/l. The mycotoxins were analyzed in 48 samples of Czech beer. Only

a small amount under the limit level was detected. The contribution of beer to the intake

of ochratoxin A and citrinin in food is small in comparison with the maximum

recommended intake.
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Seznam zkratek

BEN Balkánská endemická nefropatie

bw body weight (tělesná hmotnost)

CIT citrinin

DLLME dispersive liquid–liquid microextraction

EFSA European Food Safety Authority

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FAO Food and Agriculture Organisation of the United Nations

FDA Food and Drug Administration

FLR fluorimetrie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IAC imunoafinitní kolona

IARC International Agency of Research on Cancer

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

JECFA Joint FAO/WHO Expert Comittee on Food Additives

LIF laser – induced fluorescence detection

LLE liquid – liquid extraction

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MFCI microsphere-based flow cytometric immunoassay

MIP molecularly imprinted polymer

MOE margin of exposure

MS hmotnostní spektrometrie

NOAEL no-observed-adverse-effect level

OTA ochratoxin A

9

pKa disociační konstanta

QuEChERS Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe

RASFF Rapid Alert System for Food and Feed

RP reverzní fáze

SIA sekvenční injekční analýza

SPE solid phase extraction

TRL time-resolved luminiscence

TWI tolerable weekly intake

UPLC ultraúčinná kapalinová chromatografie

WHO Světová zdravotnická organizace

10

1. Úvod

Mykotoxiny jsou toxické produkty vláknitých mikroskopických hub. Dnes je

identifikováno okolo čtyř set takových látek, přičemž se odhaduje, že zhruba dvacet je

v běžné blízkosti člověka ve významnějším množství, aby ho ohrožovaly [8].

Nejsledovanějšími jsou rody Penicillium, Aspergillus a Fusarium. Tyto plísně produkují

různé sekundární metabolity, i více druhů a často celé skupiny látek chemicky

příbuzného složení. I nepříbuzné houby ale dokážou produkovat stejný mykotoxin.

Některé druhy jsou tak neškodné, jiné dokonce žádoucí - například pro své antibiotické

účinky nebo šlechtění sýrů. Po toxické stránce mají rozmanité působení, jsou

hepatotoxické, nefrotoxické, neurotoxické, karcinogenní, cytotoxické, imunotoxické,

genotoxické, teratogenní. Tyto účinky sledujeme zejména při chronickém alimentárním

příjmu. K akutním otravám dochází pouze výjimečně, plísně způsobují i různé alergické

reakce zejména při vdechování spór.

Plísně jsou bohužel běžnou součástí vegetace. Jejich výskyt zejména

na obilninách, které v různé formě tvoří velkou část naší stravy, není nijak ojedinělý a

nedá se mu úplně zabránit. Napadají rostliny již během vegetačního období v závislosti

na klimatických podmínkách, takže se jejich profil může v jednotlivých letech lišit.

K dalšímu šíření nákazy dochází rozprášením spór při sklizni strojovou technikou.

Největší vliv na množení plísní však mají špatné skladovací podmínky. Problémem

mykotoxinů je, že jsou do hostitele z plísně vypouštěny, i když se pozorovateli rostlina

nemusí vůbec zdát houbou napadena, protože není zjevně porostlá typickými barevnými

skvrnami. Přesto však už podhoubí může být přítomno a zamořenost mykotoxiny tak

může zůstat skryta.

Pivo, využívající jako jednu ze základních surovin právě obilniny, je tím pádem

také potenciálním zdrojem rizika pro člověka. Některé mykotoxiny jsou poměrně

chemicky a tepelně stabilní, proto se přes řetězec ječmen - slad - pivo dostanou i

do konečného produktu. V poslední době je tento problém i medializován, ne vždy však

odborně a adekvátně, a proto je třeba odborné posouzení.

I přes dodržování správných zemědělských a technologických postupů není

možné zabránit výskytu mykotoxinů v potravinách. I proto je tedy velmi důležitá jejich

kontrola: zhodnocení rizika, nastavení limitů a vhodné a citlivé analytické metody

umožňující hlídání stanovených hladin.
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2. Cíl a zadání práce

Tato práce si klade za cíl vytvořit metodu pro současnou analýzu ochratoxinu A

a citrininu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie, najít optimální podmínky

co se týče volby kolony, mobilní fáze, teploty. Toto měření musí být dostatečně citlivé

a vhodné pro detekci těchto mykotoxinů v přirozené matrici piva, kde se mohou

vyskytovat ve stopovém množství.

Je tedy zapotřebí mykotoxiny nejprve extrahovat z piva, a to přímo v jednom

kroku vložením extrakční kolony před samotnou analytickou kolonu. Přepínáním kolon

je dosaženo podmínek on-line extrakce na pevné fázi, vymytí balastní matrice a

následné eluce žádoucích analytů na analytickou kolonu s detekcí pomocí jedné

z nejcitlivějších metod – fluorimetrie.

Po optimalizaci podmínek a validaci metody budou přeměřeny vzorky piv

na českém trhu, stanoven v nich obsah obou mykotoxinů a porovnán s limity

a doporučeními nadnárodních regulačních autorit v oblasti zdraví a potravin.


[…]


Délka promývání: 2 minuty

Mobilní fáze: acetonitril – 0,5% vodný roztok kyseliny octové

Isokratická eluce: mobilní fáze v poměru 45:55,

2. – 3. minuta

Gradientová eluce: lineární nárůst na 75:25,

3. – 5,5. minuta

Teplota: 50°C

Po optimalizaci separace byla metoda validována. Dobrá chromatografická

separace byla prokázána vyhovující symetrií píků, jejich rozlišením, přesností metody

s RSD < 5 %, výtěžností mezi 98 - 102 %. Dále byla ověřena linearita pro ochratoxin

v koncentracích 0,01 - 5 µg/l, pro citrinin 0,02 - 10 µg/l s korelačním koeficientem

větším než 0,9990. Limit kvantifikace této metody je 0,01 µg/l pro OTA a 0,02 µg/l

pro CIT.

Byly stanoveny oba mykotoxiny ve 48 vzorcích piv, včetně tmavých

a pšeničných. Nejvyšší množství ochratoxinu A bylo nalezeno v pivu Olivětínský Opat,

a to 1,201 µg/l. Tato hodnota však stále zůstává pod povoleným limitem 2 µg/l.

Nejčastější výskyt se však pohybuje okolo 0,03 µg/l piva (což se shoduje s výsledky

Státní zemědělské a potravinářské inspekce, Daška et al., Škarkové et al. a dalších).

Podle vědeckého stanoviska EU je doporučen maximální příjem 120 ng/kg tělesné
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hmotnosti za týden, což je promítnuto do evropské legislativy. Přísnější kritéria

americké FDA a Světové zdravotnické organizace se přiklání pouze k 100 ng/kg

bw/týden. I k překročení těchto hodnot by však bylo zapotřebí vypití mnoha piv, jak

ilustrují orientační propočty v následujících tabulkách zahrnující výsledky této

diplomové práce.

Tab. 24: Výpočet množství piva, které obsahuje limitní množství ochratoxinu A

nejvyšší naměřený obsah OTA 1,2 µg/l

tzn. v jednom pivu 0,6 µg OTA

limitní příjem podle JECFA 100 ng/kg bw/týden

průměrný 80kg člověk 8 µg/týden

to by bylo kontaminovaných piv 13,3 /týden

průměrný obsah OTA 0,03 µg/l

tzn. v jednom pivu 0,015 µg OTA

to by bylo kontaminovaných piv 533,3 /týden

Citrinin byl zjištěn pouze ve 4 vzorcích, jeho nejvyšší hodnota byla 0,192 µg/l,

průměrná se pohybovala okolo 0,125 µg/l. Pro citrinin dosud neexistují legislativní

opatření, pouze doporučení pro látku coby podezřelou z karcinogenity. Za bezpečný

z hlediska nefrotoxicity je považován denní příjem do 0,2 µg/kg tělesné hmotnosti. Zde

jsou obavy ještě menší: aby průměrný 80kg člověk přesáhl tuto hranici, musel by za den

vypít přes dvě stě piv.

Tab. 25: Výpočet množství piva, které obsahuje limitní množství citrininu

průměrný obsah CIT 0,125 µg/l

tzn. v jednom pivu 0,0625 µg OTA

doporučený max. příjem dle EFSA 0,2 µg/kg bw/den

průměrný 80kg člověk 16 µg/den

to by bylo kontaminovaných piv 256 /den
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Riziko konzumace nadlimitního množství ochratoxinu A nebo citrininu z piva je

tedy velmi malé. U chronického pití vyššího množství piva jsou nasnadě zdravotní

komplikace spíše z nadměrného požívání alkoholu. Pivo ale samozřejmě není jediný ani

největší zdroj příjmu ochratoxinu nebo citrininu, za rizikovější je pokládáno i pečivo

nebo snídaňové cereálie. Pro vyjádření určité míry expozice těchto mykotoxinů z piva

může být použita statistika roční konzumace piva na obyvatele.

Tab. 26: Průměrný příjem OTA a CIT podle statistické konzumace piva

v porovnání s danými limity

spotřeba průměrného Čecha [7] 148,6 litrů piva/rok 2012

tzn. za den 0,8 piv

průměrný příjem OTA z piva 0,086 µg OTA/týden

případně ze silně kontaminovaného 3,429 µg OTA/týden (limit max. 8 µg/týden)

průměrný příjem CIT z piva 0,051 µg CIT/den (limit max. 0,2 µg/den)

Z výsledků je také patrné, že citrinin zůstává v pivu v mnohem menší míře než

ochratoxin, protože je tepelně méně stabilní. V tom případě je ovšem riziko přítomnosti

jeho rozkladných produktů včetně toxičtějšího citrininu H1. V budoucnosti by bylo

vhodné zaměřit se také na jeho detekci v pivu.

Ochratoxin A se téměř nevyskytuje v tmavých pivech, pravděpodobně díky

pražení sladu, kdy by mohl být eliminován k velmi nízkým podílům jako je tomu

u kávových zrn. I do tmavých piv se však přidává podíl světlého sladu, který je

enzymaticky aktivnější a nabízí tak využitelnější sacharidový základ pro výrobu

alkoholu. Pravděpodobně z tohoto důvodu byla tmavá piva s významnějším obsahem

ochratoxinu právě Master 18° a Porter 19°, které se připravují z mladiny s vyšším

procentuálním obsahem extraktu než klasické 12° ležáky, čehož se docílí vyšším

podílem sladu na hektolitr piva, což s sebou přináší také více mykotoxinů.

Byla vyvinuta a validována velmi citlivá metoda vhodná pro současnou analýzu

dvou mykotoxinů rovnou z matrice piva bez složitých úprav, vše potřebné je dosaženo

automaticky v jednom kroku díky přepínání kolon. Je tak umožněno rutinní jednoduché

použití pro kontrolu splňování současných kritérií a zároveň pro získávání údajů

pro další posouzení expozice mykotoxinů potravou.
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