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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka se úkolu vypracování diplomové práce zhostila aktivně a se zaujetím pro řešenou
problematiku. V teoretické části si pečlivě nastudovala problematiku mykotoxinů a jejich výskytu
v potravinách a pivu. Pečlivě pod vedením školitele prováděla zadané a navrhované
experimenty. Snahou její práce bylo vyvinutí on-line SPE metody pro stanovení mykotoxinu
ochratoxinu a citrininu ve vzorcích českých piv. Diplomantka pozorně akceptovala rady školitele,
a vlastní nápady vždy se školitelem podrobně konzultovala. Během práce vyzkoušela různé
analytické kolony pro separaci, a gradientové eluce pro zvýšení selektivity stanovení
v kombinaci s on-line extrakcí na reverzní fázi. Vlastní postup extrakce optimalizovala tak aby
bylo dosaženo citlivé stanovení obou mykotoxinů v různých typech piva bez rušivých vlivů
složek matrice. On-line SPE-HPLC metoda byla validována a diplomantka provedla screening
obsahu ochratoxinu a citrininu na poměrně velkém počtu piv dostupných na trhu v ČR. V závěru
práce diplomantka poměrně široce zhodnotila možnosti dopadu mykotoxinů na lidské zdraví
vzhledem ke konzumaci piva v ČR. Dosažené výsledky zjištěných koncentrací mykotoxinů
srovnala i s výstupy jiných českých autorů zabývajících se podobnou problematikou. Vyvinutá
metoda v současné době slouží jako podklad ke zpracování rukopisu publikace školitelem do
časopisu Food Chemistry. Diplomantka tímto splnila více než dostatečně zadaný cíl diplomové
práce.
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